
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 25. září 2020
Č. 179, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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STOLETÝ MOORE. HRÁT
BY HO MOHL I HOPKINS
V BRITÁNII ZFILMUJÍ ŽIVOTNÍ PŘÍBĚH VÁLEČNÉHO VETERÁNA STRANA 6

Svátek slaví: Zlata

Východočeské muzeum slaví 140 let, připravilo výstavu Věci vyprávějí
Zlatou přilbu, klíče kláštera nebo vlajku ze sametové revoluce uvidí lidé na výstavě Věci vyprávějí, připravené ke 140. výročí Východočeského muzea
v Pardubicích. „Na výstavě v nových výstavních prostorách v hospodářských budovách zámku zprostředkuje návštěvníkům historii muzea symbolicky
140 předmětů z jeho sbírek,“ řekl ředitel muzea Tomáš Libánek. Kromě výročí existence muzea letos uplyne i 100 let od doby, kdy muzejní spolek
koupil pardubický zámek, kde muzeum sídlí. Výstava, která potrvá do 5. září příštího roku, má také interaktivní část, v níž si lidé vyzkouší práci
entomologů, ornitologů nebo restaurátorů. Na snímku si jedna z návštěvnic zkouší práci muzejního dokumentátora. ČTK

Zdravotním rizikem
jsme i pro Rakušany
Cestování. Počet zemí, které po našich občanech požadují negativní test na covid-19, se rozrůstá. Řecko.
Bude kontrolovat i pasažéry letadel. Obavy. Také v Česku stoupá počet nakažených mezi staršími lidmi STRANA 2
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Promoce proběhla venku
Netradiční promoce venku a bez talárů včera zažili absol-
venti uherskohradišťské Fakulty logistiky a krizového říze-
ní Univerzity Tomáše Bati (UTB) ve Zlíně. Kvůli pandemii
koronaviru se promoce uskutečnily pod širým nebem na
nádvoří Jezuitské koleje. Studenti také na sobě nemohli
mít z hygienických důvodů tradiční taláry, museli se
rozdělit do skupin a mít na obličeji roušky. „Každý absol-
vent rovněž mohl pozvat pouze tři hosty,“ řekla děkanka
fakulty Zuzana Tučková. 2x ČTK

Česko už není
v boji proti viru
premiantem.
Druhá vlna nám
podráží nohy.

Byli jsme mezi prvními, kdo
na jaře zavedl povinné rouš-
ky. Zatímco Česko bylo na roz-
díl od Itálie nebo Španělska
v relativním klidu, teď se situ-
ace několik dnů mění. Na to,
že Česko je rizikovou zemí, re-
agují další evropské státy. Řec-
ko od pondělí zavádí vstup na
svoje území lidem z Česka jen
s negativním testem na co-
vid-19, jenž nebude starší než
72 hodin. Řecká vláda uvedla,
že tuto povinnost od pondělí
zavede i pro cestující letec-
kou dopravou. Ke státům, kte-
ré kvůli šířícímu se covidu-19
zavedlo opatření, se zřejmě

připojí i Rakousko, jež bylo
samo před pár dny označová-
no jako problematické. „Zřej-
mě od příštího týdne zařadí
Prahu mezi rizikové oblasti,“
uvedl na Twitteru ministr za-
hraničí Tomáš Petříček. Při
příjezdu do této sousední
země z hlavního města by
tak byl nutný negativní test
na covid-19. O podobě omeze-
ní jedná Petříček podle svých
slov se šéfem rakouské diplo-
macie Alexanderem Schallen-
bergem. Chce domluvit vý-
jimku pro už zaplacené zá-
jezdy. Ministr v Radiožurnálu
dodal, že opatření bude plat-
né od pondělí. Omezení se
bude týkat těch, kteří v Praze
dlouhodobě žijí nebo ji v po-
slední době navštívili.
„Bude to znamenat, že

lidé, kteří dlouhodobě žijí
nebo navštívili Prahu, se do
Rakouska budou moci vypra-
vit nebo vrátit pouze s tes-
tem,“ řekl Petříček. ČTK

Země sousedící s Českem přistu-
pují k cestovním omezením
kvůli koronaviru rozdílně.

● Cestování z Česka na Sloven-
sko se zkomplikovalo minulý
pátek, Německo ve středu na
seznam epidemicky nebezpeč-
ných zemí zařadilo celou re-
publiku s výjimkou Ústeckého
a Moravskoslezského kraje.

● Polsko cesty z Česka zatím
neomezilo. Českou republiku
nebo její část mezi rizikové ob-
lasti zařadily kvůli zhoršené
epidemické situaci v posled-
ních dnech i další státy.

● Belgie – Na jejím koronaviro-
vém semaforu je Praha, Středo-
český, Jihočeský, Plzeňský,
Liberecký, Královéhradecký,
Pardubický a Jihomoravský
kraj a Kraj Vysočina. Po cestě

z těchto regionů musí lidé
v Belgii do čtrnáctidenní
karantény, povinný je i test.

● Dánsko – Země zařadila na
seznam rizikových zemí celou
Českou republiku. Do Dánska
nejsou turisté z ČR vpuštěni.

● Finsko – ČR je od srpna ve sku-
pině zemí, ze kterých nelze do
Finska volně cestovat. Pro ces-
tující z ČR platí, že mohou do
Finska přicestovat jen v odů-
vodněných případech. Důvody
musí český občan doložit.

● Irsko – Lidé z ČR musí před
cestou vyplnit on-line formu-
lář, v němž uvedou důvod své
cesty do země, po jeho odeslá-
ní obdrží e-mail, který předloží
na hranicích Irska. Čeští obča-
né se pak musí podrobit karan-
téně, jež může v závislosti na

délce pobytu v Irsku trvat
až 14 dní.

● Kypr – Do země nemohou
lidé, kteří v předchozích
14 dnech pobývali v ČR. Výjim-
ku mají například kyperští
občané a jejich rodinní přísluš-
níci nebo lidé s trvalým poby-
tem. Ti ale musí po příletu
povinně absolvovat test na
covid-19 a nastoupit do
dvoutýdenní karantény bez
ohledu na to, jak test dopadl.

● Maďarsko – Země do 1. října
zakazuje až na výjimky vstup
všem cizincům.

● Řecko – Češi budou smět od
pondělí do země jen s negativ-
ním testem na covid-19, který
nebude starší 72 hodin. Stejná
pravidla platí i pro Čechy cestu-
jící na Slovensko.

Vývoj epidemie covidu-19
v sedmi evropských zemích,
mezi nimiž je Česká republi-
ka, vyvolává velké znepokoje-
ní. Oznámilo to Evropské
středisko pro prevenci a kon-
trolu nemocí (ECDC). Pole něj
v těchto zemích stoupá počet
těžce nemocných nebo hospi-
talizovaných a úmrtnost buď
narůstá, nebo její nárůst
v blízké době hrozí.

Do skupiny ECDC kromě
Česka řadí také Španělsko,
Maltu, Rumunsko, Bulhar-
sko, Chorvatsko a Maďarsko.
Obavy z vývoje v uvedených
státech vycházejí ze zvyšová-
ní počtu nákaz mezi staršími
lidmi.
V ostatních evropských ze-

mích narůstá množství infi-
kovaných koronavirem mezi
mladšími dospělými, pro něž

není riziko tak velké jako ve
starší populaci. Nárůst mezi
mladšími ročníky se týká tři-
nácti států EU (Francie, Ra-
kouska, Dánska, Estonska, Ir-
ska, Lucemburska, Nizozem-
ska, Portugalska, Slovenska,
Slovinska, Lotyšska, Belgie
a Švédska). ECDC, které má
sídlo ve Stockholmu, uvádí,
že sedm prvně zmíněných
států „se blíží zařazení do ka-

tegorie velkého znepokoje-
ní“, a to zejména kvůli množ-
ství případů mezi staršími
ročníky.
Jako stabilní situaci ECDC

hodnotí v Německu, Itálii,
Polsku, Finsku, Řecku, Litvě
a na Kypru a také v nečlen-
ském Norsku. V této skupině
panuje slabé riziko pro popu-
laci obecně a mírné riziko
pro starší občany. Podle

ECDC jsou občané EU stále
v ohrožení, protože ze získa-
ných údajů vyplývá, že imun-
ních je ve většině států něco
přes 15 procent lidí.
„Nejvíc lidí se nakazí na

soukromých společenských
akcích, na velkých rodinných
hostinách nebo na schůz-
kách přátel a blízkých,“ sděli-
la ředitelka ECDCAndrea Am-
monová. ČTK

Země přichází o další turisty,
přísné bude asi i Rakousko

Čechy u nás nechceme

Virus. V každém státu EU je chráněno 15 % lidí



Seznam všech prodejen na www.albert.cz

NÁŠ NEJČERSTVĚJŠÍ
VÝBĚR

ZA CO NEJMÉNĚ

Akce platí v prodejnách Albert supermarket od 23. 9. do 29.9.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

čerstvá
sklizeň
Španělsko

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-41

3490
59,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2790
44,90

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2490
39,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-41

3490
59,90

NIŽŠÍ NEŽ ČEKÁTE
Mandarinky
volné
• 1 kgBrambory

konzumní pozdní
• 1 kg

Hrozny
růžové
• 1 kg

Jablka Gala
skládaná
• 1 kg

Albert Rajčata
Papeletto
• 400 g
• 100 g = 6,23 Kč

Albert
Paprika mix
• 500 g
• 100 g = 6,98 Kč

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

3490
49,90

NEPORAZITELNÁ
CENA TÝDNE

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-53

690
14,90

NEPORAZITELNÁ
CENA TÝDNE
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Třetina horní parla-
mentní komory
se dočká obnovy.
Nejpozději v sobo-
tu 10. října bude-
me po druhém
kole znát nová
i staronová jména.

Zrušíme Senát! Pro jistotu do
něj ale kandidujeme. Praxe,
která se opakuje v každých
volbách. Letos například ne-
vynechal senátní kandidátku
ani Václav Klaus mladší, je-
hož hnutí usiluje o to, aby
jeho kandidáti zasedli mezi
buď zcela novými, nebo těmi,
kteří po šesti letech svůj post
obhajují. „Dělají to i ostatní,
není to nic, na čem byste nás
mohli nachytat,“ argumentu-
je syn bývalého prezidenta.
Podobně negativní vztah k Se-

nátu má i Okamurovo SPD,
i tato strana chce instituci,
která je považována za pojist-
ku parlamentní demokracie,
zrušit.
Co na případné senátory,

kteří budou mít premiéru,
čeká? Kromě běžných povin-
ností semusí vypořádat i s do-
tazy a žádostmi voličů. „Těch
písemných přichází přibliž-
ně deset měsíčně, převážně
z oblasti práva,“ řekl deníku
Metro senátor Miroslav Antl.
Další kvantum, které do toho-
to počtu nezahrnuje, tvoří
nejrůznější prosby. „V posled-
ních měsících se k tomu při-
řazují i otázky týkající se ko-
ronaviru a nemoci covid-19,“
doplňuje Antl.
I když má Česko Senát už

téměř čtvrt století a neustále
se zdůrazňuje, že je přes záko-
ny a právo, ne přes nový as-
falt, obracejí se na něj občané
i s vysloveně komunálními
problémy. Senátorovi Jiřímu
Cieńciałovi doputuje za mě-

síc také kolem deseti dotazů.
„Zpočátku mého funkčního
období to byly spíše žádosti
občanů, abych jim byl nápo-
mocen s řešením problémů
v obci, například pozemkové
věci, drobné stavby nebo ka-
nalizace. V současnosti se jed-
ná hlavně o problémy jednot-
livých obcí, případně drob-
ných podnikatelů,“ vypočítá-
vá senátor Cieńciała.
„Měsíčně chodí poměrně

velký počet dotazů jak na
můj senátní e-mail, tak na so-
ciální sítě,“ sdělil deníkuMet-
ro senátor a bývalý prezident-
ský kandidát Jiří Drahoš. Tý-
kají se zejména témat, jimž
se v politice odborně věnuje
(věda, vzdělávání a lidská prá-
va). „Vyřizuji samozřejmě
i dotazy týkající se mého se-
nátního obvodu,“ doplňuje
Drahoš.
Na nedostatek zájmu si ne-

může stěžovat senátor Lumír
Aschenbrenner. Vedle úst-
ních dotazů, kterých má týd-

ně desítky, musí měsíčně rea-
govat asi na dvacet písem-
ných otázek a žádostí. „V sou-
vislosti s mojí návštěvou
Tchaj-wanu se to dosti změni-
lo,“ uzavírá oblast senátorské
pošty Aschenbrenner.

Senát má 81 členů, každý
z nich je volen na šest let.
V řádných volbách se každé
dva roky obnovují mandáty
jedné třetině z nich, tedy
sedmadvaceti političkám
a politikům. PAVEL HRABICA

Je Nečasová vinna? Rozhodne se za týden
Pražský vrchní soud nedokázal rozhodnout ohledně Jany Nečasové (dříve Nagyové),
lobbisty Iva Rittiga a jeho právníka Davida Michala, kteří čelí obžalobě v kauze údajného
vyzrazení informace Bezpečnostní informační služby. Odvolací senát včera věc označil za
komplikovanou, rozhodnutí proto vyhlásí až za týden. Nepravomocný rozsudek loni
zprostil všechny tři obžalované viny. V kauze jde o údajné vyzrazení utajovaných informa-
cí. Těch se měla podle obžaloby dopustit tehdejší šéfka kabinetu premiéra Petra Nečase
Nagyová, když vydala spisy civilní rozvědky, které vedla na lobbistu Rittiga. Ten pak
mohl učinit kroky k zakrytí svého vlivu na státní orgány a instituce. MAFRA

Senátní déja vu

Vedle těch, kteří se do senát-
ních voleb hlásí pravidelně
a zatím neuspěli, se letos
o funkci se ucházejí i ti, kteří
si ji už vyzkoušeli.

● Byl ředitelem televize,
europoslancem i senátorem.
Po několika letech chce být
znovu senátorem „novácký“
Vladimír Železný.

● Na cestovatelské emoce
zaútočí i zakladatel cestovky
Václav Fischer. Ten byl
senátorem již v letech
1999 až 2002.

Senát od roku 1996

21
Ze stávajících 27 členů Sená-
tu, kterým končí šestiletý
mandát, usiluje o obhajobu
jedenadvacet.

22
V Česku se odehrálo celkem
22 voleb do Senátu. Jedenáct
z nich bylo doplňovacích
poté, co senátor buď odstou-
pil, nebo zemřel. Senátní vol-
by se uskuteční příští týden.

Za nejdůležitější informace
o šíření nemoci covid-19
v Česku lidé považují celko-
vé počty nakažených, aktuál-
ní přírůstky pozitivně testo-
vaných a aktuální počty pozi-
tivně testovaných. Důleži-
tost těmto údajům přisuzuje
od 42 do 32 procent Čechů.
Devětadvacet procent obča-
nů sleduje také počty hospi-
talizovaných a čtvrtina i po-

čty zemřelých a reprodukční
číslo. Žádné informace o ko-
ronaviru nesleduje čtvrtina
Čechů. Vyplynulo to z prů-
zkumu National Pandemic
Alarm, který prováděla od
18. do 21. září firma Euro-
pean National Panels.
V souvislosti s opětovným

zaváděním protikoronaviro-
vých opatření v ČR si většina
občanů (konkrétně 74 pro-

cent) myslí, že v boji s náka-
zou pomůže nošení roušek
v hromadné dopravě. Téměř
dvě třetiny veřejnosti pova-
žují za prospěšné i nošení
roušek ve vnitřních prosto-
rách. Naproti tomu téměř tři
pětiny si nemyslí, že pomůže
zmírnění pravidel pro uvale-
ní karantény, a podle polovi-
ny ani zkrácení karantény na
deset dní. Zároveň 46 pro-

cent lidí nesouhlasí s tím, že
k řešení koronavirové situa-
ce pomůže nošení roušek ve
školách.
Na rozpacích jsou Češi po-

dle průzkumu u zákazu hro-
madných akcí, souhlasí
s ním 45 procent občanů
a stejný počet lidí s ním ne-
souhlasí. Mezi souhlasícími
jsou častěji vysokoškoláci
a lidé starší 55 let. Vedle toho

lidé ve věku 25 až 34 let
a středoškoláci se zákazem
častěji nesouhlasí.
Průzkumy National Pande-

mic Alarm monitorují v pěti
evropských zemích postoje
a nálady společnosti s ohle-
dem na šíření koronaviru.
V Česku, Polsku, Maďarsku,
Bulharsku a na Slovensku se
jich účastní přes 100 tisíc
lidí. ČTK

Pomozte nám s kanalizací!
Na senátory čekají překvapení

Peníze a virus

5000
Sněmovní sociální výbor pod-
pořil vládní návrh na poskyt-
nutí příspěvku 5000 korun
všem důchodcům beze změn.
Vyplácet by se měl v prosinci.
Týká se 2,89 milionu lidí a jde
o 15 miliard korun.

702
Ministerstvo práce má mít
příští rok výdaje zatím kolem
702 miliard korun. Výdělky
v sociálních službách se od
ledna zvednou o 10 procent.
Domluvily se na tom ministry-
ně financí a sociálních věcí.
Potřebné prostředky stát zís-
ká zmrazením platů ústav-
ních činitelů.

Covidová čísla

116
Během seznamovacích kurzů
nových vysokoškoláků se na
začátku září u Máchova jeze-
ra nakazilo 116 lidí. Pořádání
akce pro stovky studentů
z celé republiky se konaly
i navzdory doporučení hygie-
niků. Univerzity se od akcí
distancují. Organizuje je ob-
čanský spolek Seznamovák.

2309
Ve středu přibylo 2309 přípa-
dů covidu-19. Teď je 28 048
nakažených. V nemocnicích
leží 628 pacientů, z toho 120
ve vážném stavu. S nemocí
dosud zemřelo 555 lidí.
Údaje jsou platné do uzávěrky
tohoto vydání.

Covid-19. Většina Čechů vidí v rouškách naději



HOTOVÁ JÍDLA AŽ DOMŮ
K USKLADNĚNÍ V LEDNICI, VAKUOVĚ BALENÁ

PŘIVEZEME ZDARMA V BRNĚ A OKOLÍ
Jídlo lze objednávat 24 hodin denně prostřednictvím e-shopu www.eFiShop.cz,

telefonicky: +420 515 555 565 nebo e-mailem: jidlo@e-finance.eu

Volejte
24 hodin denně
+420 515 555 565

E-shop
www.eFiShop.cz
nabídka jídel s možností
objednávky 24 hod. denně

Rozvoz
Brno a okolí do 25 km
ZDARMA, pondělí–neděle

Vakuované hotové jídlo až domů s trvanlivostí 7 dní si
můžete objednat od kuchařů restaurací a hotelů skupiny
e-Finance, a.s. s dovozem až domů v Brně a okolí do
25 km (Blansko, Rousínov, Slavkov, Židlochovice, Ivančice,
Oslavany, Tišnov) nebo k osobnímu vyzvednutí v Brně
v eFi Hotelu, Bratislavská 52 (parkování ve dvoře)
a restaurantu Tefiti, Zelný trh 4.

Jídlo je baleno po dvou porcích, připraveno ke skladování
v lednici a ohřátí v mikrovlnné troubě nebo na plotně.
Vnabídce jsoupolévky, klasická jídla českékuchyněa ital-
ské těstoviny.Každý týden nabídku jídel obměňujeme.
VeFiShopunabízímetaké teplá jídlaurčenákokamžité
spotřebě rozvážená v menu boxech, delikatesy
a základní potraviny.

Čtvrtka pečené kačeny se zelím 160 Kč / za 2 porce

DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 19 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6%
ROČNÍ ÚROK

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo +420 515 555 555

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

Celé portfolio našich nemovitostí najdete na www.e-finance.eu.

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ
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Izraelská vláda včera pomno-
hahodinovém jednání schvá-
lila zostření podmínek celo-
státní uzávěry, která v zemi
platí od 18. září. Opatření za-
čnou platit ode dneška a potr-
vají nejméně čtrnáct dní. Pre-
miér Benjamin Netanjahu va-
roval, že kvůli strmému ná-
růstu počtu nakažených koro-
navirem je země na okraji
propasti. Dva dny po sobě
měla země téměř sedm tisíc
nových nakažených.
Uzávěra postihne Izraelce

v době významných svátků
Jom kipur – Den smíření
a sedmidenního Sukotu –
Svátku stánků, který letos
skončí 9. října.
Dnes odpoledne se v zemi

zavřou téměř všechny obcho-
dy s výjimkou těch, kde se
prodává nezbytné zboží. Re-
staurace budou moci zajišťo-
vat službu jenom donáškou.
Jom kipur začíná v neděli ve-

čer a potrvá do pondělka.
V synagogách se lidé budou
moci modlit jen v desetičlen-
ných skupinách, a to jen do
pondělka, kdy se synagogy
uzavřou. Uzávěra potrvá po
celý svátek Sukot, který za-
čne příští pátek.
Lidé se nebudou smět vzda-

lovat od bydliště na víc než ki-
lometr, na silnicích
a u vjezdů do měst budou po-
licisté, aby zabránili lidem
cestovat. Zastaví se téměř veš-
kerá veřejná doprava, ze škol
budou v provozu jen ty, které
poskytují speciální výuku,
venkovní shromáždění semo-
hou konat s účastí do dvou de-
sítek lidí.
Opatření musí schválit ješ-

tě parlament. Jerusalem Post
uvedl, že se zpřísněním opat-
ření nesouhlasil zejména mi-
nistr financí Jisrael Kac – byl
jediný z ministrů, kdo hlaso-
val proti. ČTK

V době první vlny
koronavirové kri-
ze stoletý válečný
veterán fascinoval
svým postojem
celou Británii.

Na britských ostrovech se
chystá filmové zpracování ži-
votního příběhu válečného
veterána Toma Moorea. Ten-
to starý pán se letos na jaře
stal národním hrdinou díky
své sbírce na podporu zdra-
votníků přetížených při boji
s koronavirem. Sám Moore si
představuje, že ve filmu by
ho mohl hrát Michael Cane
nebo Anthony Hopkins.
Zatím nepojmenovaný sní-

mek se bude věnovatMooreo-
vě vojenské kariéře a ukáže,
jak děsivé prožitky z války
ovlivnily jeho další život a i le-
tos na jaře ho utvrdily v tom,
že se nemá vzdávat, ani když
má za sebou rakovinu kůže
a výměnu kyčelního kloubu.
Mooreovi se podařilo vy-

brat 33 milionů liber
(970,2 milionu korun) pro
britské zdravotníky. Dokázal
to tím, že s pomocí chodítka
před svými stými narozenina-
mi, které oslavil 30. dubna,
stokrát urazil vzdálenost pět-

advacet metrů kolem své za-
hrady.
Svým sportovním výko-

nem si vysloužil i zápis do
Guinnessovy knihy rekordů.
Královna Alžběta II. ho za
jeho zásluhy v červenci pový-
šila do rytířského stavu.
„Nevím o žádných stole-

tých hercích,“ odvětil Moore
na otázku, kdo by ho ve filmu
mohl hrát. „Jsem si jistý, že

Michael Caine nebo Anthony
Hopkins by odvedli skvělou
práci, pokud by byli ochotní
zestárnout,“ řekl. Caineovi je
87 let, Hopkinsovi dvaaosm-
desát.
Práva natočit o Mooreovi

film koupila produkční spo-
lečnost, která má na svém
kontě dva úspěšné snímky
o zralých lidech. Natáčení plá-
nuje na příští rok. ČTK a MET

Izrael. Omezení
pod tíhou covidu

Americká prokuratura navrh-
la federálnímu soudu v Kali-
fornii 12 let vězení pro Rusa
Jevgenije Nikulina, který byl
uznán vinným z hackerských
útoků proti sociálním sítím.
Nikulina vydalo do Spoje-

ných států předloni Česko po
zadržení v jednom z praž-
ských hotelů v roce 2016.
V červenci tohoto roku po-

rota v San Francisku uznala

Nikulina vinným v devíti bo-
dech obžaloby, podle nichž
v roce 2012 napadl sociální
sítě LinkedIn a Formspring
a webové úložiště Dropbox.
Podle obžaloby ukradl data
z více než 117 milionů účtů.
Podle ministerstva sprave-

dlnosti mu hrozí až 30 let vě-
zení za prodej ukradených
dat o účtech a instalování
malwaru na počítače. ČTK

Stoletý TomMoore AP

Z americké rýže zmizí usměvavý černoch
Na obalech rýže Uncle Ben’s už nebude obrázek usměvavého prošedivělého černocha
a také vlastní výrobek změní název na Ben’s Original. Výrobce rýže, americký potravinář-
ský koncern Mars Food, tyto změny slíbil už v červnu v souvislosti s celosvětovými protes-
ty kvůli rasismu a policejní brutalitě. Firma čelila kritice, že upevňuje rasové stereotypy.
Nová balení s rýží Ben’s Original mají přijít na trh příští rok. Původní značka Uncle Ben’s
je v prodeji od roku 1947 a po desítky let byla nejprodávanější ve Spojených státech.
Ve státech na jihu USA černoši a černošky byli oslovováni „strýčku“ (anglicky uncle)
nebo „teto“ (anglicky aunt) místo formálnějšího a uctivějšího „pane“ nebo „paní“. Rýže
Uncle Ben’s údajně dostala jméno po jistém texaském farmáři, kterého proslavily vysoce
kvalitní výpěstky. Modelem pro obrázek na obalech se stal Frank Brown, vrchní v jedné
luxusní restauraci v Chicagu. 2x AP

Dva policisty
někdo postřelil

Během protestů, které vy-
pukly v Louisville v ame-
rickém státě Kentucky po
středečním rozhodnutí
v kauze zabité černošky
Breonny Taylorové, byli
postřeleni dva policisté.
Demonstrace vypukly rov-
něž v dalších amerických
městech.

Lyžování bude
letos bez večírků
Rakouský kancléř Sebas-
tian Kurz uvedl, že na
lyže se sice budou moci
domácí i zahraniční turis-
té v zimě vydat, večírků
se ale budou muset vzdát.
„Zábava na lyžích ano, ale
bez apres-ski,“ řekl Kurz.
Tento výraz označuje zá-
bavu v restauracích a ba-
rech po lyžování.

Zatkli velitele
Zvláštní tribunál v Haagu
pro válečné zločiny v Ko-
sovu uvedl, že na žádost
prokuratury byl zatčen bý-
valý velitel Kosovské osvo-
bozenské armády UÇK Sa-
lih Mustafa. Zatčen byl pří-
mo v Kosovu. ČTK

Hrdinu by mohl
hrát Hopkins

Hacker. Vykradl
miliony účtů

Krátce
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Délka otcovské dovolené ve
Francii se prodlouží ze sou-
časných 14 na 28 dní. Sedm
dní si pak novopečení otcové
budoumuset vybrat povinně.
Opatření oznámil prezident
EmmanuelMacron, podle ně-
hož jde o pokrokové rozhod-
nutí, které přispívá k dosaže-
ní rovnosti mezi ženami
a muži.
Elysejský palác připomněl,

že čas je důležitý faktor při
navázání vztahu mezi dítě-
tem a rodiči. Prezidentská
kancelář také uvedla, že díky
reformě se Francie, pokud
jde o délku dovolené pro
otce, posune od průměrné po-
zice v Evropě na špičku po
bok Španělska, Švédska, Nor-
ska a Portugalska. Agentura
AFP upřesnila, že když Fran-
cie v roce 2002 zaváděla ve-
dle tří dní dovolené po naro-
zení dítěte dalších 11 dní vol-
na pro otce, byla v porovnání
s většinou sousedních států
vpředu. Od té doby ale mno-
ho evropských států zavedlo
ještě štědřejší dovolenou.

Nová legislativa začne pla-
tit od července příštího roku.
Nevztahuje se pouze na otce,
ale i na takzvaného druhého
rodiče, jímž může být i žena.
Rodiče na ni budoumít právo
jak při narození, tak při adop-

ci dítěte. Prodloužení otcov-
ské dovolené podle odhadů
vyjde ročně na 500 milionů
eur (asi 13,5 miliardy korun)
a má být financováno ze so-
ciálního pojištění. Povinných
sedm dní má zajistit, aby vol-

na využili také lidé mající
méně stabilní zaměstnání.
Podle statistik si totiž tuto

dovolenou dosud vybíralo asi
80 procent zaměstnanců se
smlouvou na dobu neurčitou
oproti méně než 60 procen-

tům se smlouvou na dobu ur-
čitou.
V Česku mají od roku 2018

tatínkové nárok na sedm dní
otcovské dovolené, která má
formu dávky ze systému ne-
mocenského pojištění. ČTK

Fashion
Week
V italském Miláně pokra-
čuje tradiční módní akce
Fashion Week s předsta-
vením modelů pro jaro
a léto příštího roku. AP

inzerce

Krátce

Chce do Ruska
Předák ruské opozice
Alexej Navalnyj, který se
po otravě léčí v Němec-
ku, se chce vrátit do Rus-
ka. Uvedl to slovinský fil-
mový a hudební produ-
cent Jaka Bizilj, který
Navalného transport
z Ruska organizoval. ČTK

Francie. Dovolená otců bude delší
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Mladou oděvní
značku Pura Vida
založily dvě kama-
rádky se jménem
Petra, aby měly
motivaci cvičit.

První ručně pomalované legí-
ny české značky volnočasové-
ho oblečení Pura Vida spatři-
ly světlo světa v roce 2016.
Tehdy se při práci v reklamní
agentuře potkala dvojice Pet-
ra Němečková a Petra
„Petruccya“ Bartoňková a pře-
skočila jakási pracovně krea-
tivní jiskra. Díky dlouholeté
praxi z agenturního světa to-
tiž tyhle dámy uměly snít ve
velkém i dávat věci do pohy-
bu. Nicméně samy sebe roz-
hýbat neuměly. Když už ne-
mohly najít způsob, jak se do-
nutit jít si zaběhat, napadlo
je, že dobré a hezké legíny by
je k pohybu mohly motivo-
vat. Na trhu je ale nenašly,
a tak si navrhly vlastní.
„Když naše první legíny vi-

děly kámošky, chtěly je mít
taky. A když je pak začaly
chtít i kámošky našich kámo-
šek, pustily jsme se po hlavě
do výroby,“ říká Petruccya.
Než Petra a Petruccya zalo-

žily Pura Vidu, procestovaly
celý svět. Petruccya žila
v USA, Kostarice a krátce
v Mexiku, ale po 12 letech
v zahraničí se nakonec stejně
usadila v Brně a všechny bar-
vy si přivezla s sebou.
„Vše začalo legínami, ale

teď už má Pura Vida v nabíd-
ce přes 330 druhů oblečení
od podprsenek až po čepice.
Dodnes jsou ale ikonickým
produktemznačky právě legí-
ny, z nichž se většina vyrábí
pouze v limitovaných edi-
cích,“ dodává Němečková.

Všechny kousky od začát-
ku navrhuje a ručně kreslí
Petruccya, která zároveň fun-
guje jako kreativní ředitelka.
Petra zase řídí celou výrobu,
shání látky a stará se o doda-
vatele a partnery. Značka vy-
dává dvě kolekce ročně, při-
čemž jednotlivé oděvní pre-
miéry jsou rozmístěné do ce-
lého roku.
„Výrobní proces je unikát-

ní v tom, že každé legíny jsou
vlastně originál. Petruccya
nejdříve vymyslí design a ruč-
ně celé legíny nakreslí. Ná-
sledně vyrobíme testovací
vzorek, na kterém zkoušíme,
jestli vzor dobře sedí a co je
případně potřeba upravit.
Vzorků máme většinou více
a v několika lidech je i půl
roku testujeme a neustále vy-
lepšujeme. Design legín se
u nás škáluje do každé veli-
kosti zvlášť, aby vše sedělo na
správném místě,“ popisuje
Němečková.
Jakmile je dotestováno, na-

stříhají se legíny z bílé látky,
design se vytiskne na přeno-
sový papír a na závěr se skrz
papír do látky zalisuje. „Jako
poslední se kousky látky ruč-
ně sešijí a vzniknou originál-
ní legíny. Každé legíny tak
projdou rukama minimálně
šesti lidí, než se dostanou
k zákaznici,“ doplňuje
Petruccya.
Od roku 2020 má značka

vlastní výrobu vybudovanou
v brněnském klubu Mersey.
„Koronavirová krize se znač-
ky nijak zvlášť nedotkla.
Kromztížené logistiky, se kte-
rou se musely potýkat všech-
ny firmy, se legíny prodávaly
zhruba stejně jako před covi-
dem.Myslíme si, že krize pou-

ze změnila prostředí, kam
holky legíny jak se říká vyná-
šely. Sice nemohly chodit do
fitek a do práce, ale mnoho
žen začalo cvičit doma, cho-
dit více na procházky, trávit
více času na zahradě, s dětmi
a obecně více holdovat spor-
tovnímu pohodlnému, ale zá-
roveň stylovému oblečení,“
míní Němečková.
Pokud se dá značce Pura

Vida něco vytknout, je to pro-
zatímní absence pánské řady
oblečení. Tu tvůrčí tandem
obou Peter plánuje. Muži se
však ne a ne stát prioritou čís-
lo jedna.
„Značka původně vyráběla

pouze dámské legíny, nicmé-
ně na základě poptávky
svých zákaznic svou nabídku
neustále rozšiřuje. Nedávno
tedy do portfolia přibyly legí-
ny těhotenské a dětské, další
přibude kolekce navrhovaná
spřátelenými umělci. Pánská
kolekce je za tím hned v závě-
su,“ směje se Petruccya.
Znát legislativu, systém

v dané zemi a také nekoneč-
ná dávka entuziasmu, kterou
nedefinujemísto, ale sám člo-
věk. To je podle holek z Pura
Vida potřeba k tomu uspět
v podnikání. Petry jsou nyní
zvyklé pracovně pendlovat
mezi Prahou, Brnem, Ostra-
vou a jižní Moravou. Jejich le-
gíny na jejich lenost zafungo-
valy. Němečková se v součas-
nosti ve volném čase věnuje
kolu, procházkám a lyžování,
Petruccya dává přednost ko-
lečkovýmbruslím, skateboar-
dingu a jízdě na motorce.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.czOranžová je nová černá.

Petra Němečková (vlevo) a Petra Bartoňková 6x EVKA NEUMAN

Každá je originál.

Od ikonických legín se holky „prošily“ až k plavkám.

Na své si přijdou i těhulky.

Šťastné legíny šijí
„líné“ holky z Brna

Ve svém showroomu nabízejí přes stovky druhů oblečení.





www.metro.cz VÍKEND pátek 25. září 2020 10

Umělecký svět nemá hranice
po obsahové stránce, ani co
se týče formy. To dokládá
i tvorbaMarkétyMedunaKoč-
kové, která zpracovává obra-
zy duševní cesty formou ma-
lování včelím voskem. Obra-
zy jsou tedy omyvatelné a či-
telné hmatem. Malířka pro
deník Metro zmínila i to, co
stálo u zrodu těchto nevšed-
ních obrazů a techniky nebo
pro koho vlastně tvoří.

Jak jste se dostala k malo-
vání včelím voskem?
Kdysi jsem po zemřelém

kamarádovi převzala čajov-
nu. A tam jsem se poprvé se-
tkala s metodou enkaustika –
malování včelím voskem.
Vmomentě, kdy jsem techni-
ku uviděla, věděla jsem, že to
je přesně to, co hledám. Díky
této technice mohu přenášet
emocionální zkušenosti do
obrazu. Začala jsem intenziv-
ně tvořit a udělala si všechny
kurzy. Pak jsem zavřela čajov-
nu a věnovala se už jenomob-
razům a zakázkám z vosku.

V čem tkví váš unikátní
přístup?
Jakomnoho lidí jsem si v ži-

votě prošla spletitou cestou.
Kromě krize vztahů i vlastní

identity jsem prožila kóma,
během něhož jsem našla ne-
všední přístup ke světu barev
a tvarů. V rámci osobního roz-
voje jsem se vzdělávala v psy-
chosomatických disciplí-
nách, psychospirituální práci
a začala jsem studovat medi-
tace, holotropní dýchání či
kvantovou fyziku. Setkala
jsem se se šamany z Peru, čte-
či palmových listů a vzděláva-
la se v seberozvojových tech-
nikách. A všechny tyto zkuše-
nosti promítám do svých ob-
razů.

Jak postupujete při tvorbě
svých děl?
Vobrazech ztvárňuji dušev-

ní cestu lidí. Proto s nimi
před vznikem obrazu vedu
dlouhé rozhovory v medita-
tivním nastavení. Mým pro-
střednictvím tak vzniká ob-
raz jejich emocí. Ale nejde
jen o obrazy namíru konkrét-
nímu člověku, často se jedná
o všeobecné téma společnos-
ti. Taková díla jsou pak umís-
ťována do veřejných prostor
nemocnic nebo domovů pro
seniory. Navíc už nezůstá-

vám jen u obrazů, platfor-
mou promá díla jsou i skleně-
né instalace, nábytek, látky
nebo třeba motorky.

Jsou lidé v současnosti
schopní se vám naplno
otevřít?
Aktuální uspěchaná doba

lidempřipomíná, že péče o je-
jich duchovno patří mezi nej-
základnější disciplíny osobní-
ho štěstí. Někdy je společná
práce náročná, ale ono „ote-
vření se“ je jen začátkem, pro-
tože diskutovaná témata je

potřeba nejen otevřít, ale
i přiznat si je, procítit a při-
jmout. Výhodou je, že psy-
chospirituální práce už není
chápána jako okrajová disci-
plína, respektive aktivita pro
duševně slabé jedince. Pracu-
ji tak i s obecně méně otevře-
nými osobnostmi, jako jsou
třebamuži ve vedoucích pozi-
cích.

Jaký je o vaši metodu
práce zájem?
Doposud jsem vytvořila

více než dvě stovky pláten na
míru a desítky dalších pro ve-
řejné působení. Vystavovala
jsem například v Dubaji nebo
Jordánsku, rozšiřuji platfor-
my pro přenesení obrazové-
ho sdělení. Na popud lidí
chystám také na podzim ver-
nisáž a výstavu, kam mohou
lidé přijít a vcítit se do hoto-
vých děl. PAVEL URBAN

KRISTÝNA
PODZIMKOVÁ
„Z Ulice jsem sama vycouvala.
Nechtěla jsem se vyprofilovat
jako seriálová herečka.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Jeden z obrazů autorky 2x ARCHIVMarkéta Meduna Kočková

Dusilová vypluje s Řekou
Devět let po vydání předchozího sólového alba a šest let
po posledním titulu vydaném společně s kapelou Baro-
mantika vydá 6. listopadu Lenka Dusilová album Řeka.
Právě je dokončila ve studiu Sono Records. Dusilová na
desce přináší nový repertoár, nový zvuk, nový tým spolu-
pracovníků a osobní témata. „Album Řeka je plavbou skr-
ze různobarevné hudební imaginace, které jsou zčásti in-
spirovány mikropříběhy a nekonkrétními ozvěnami mé
rodové linie a mou současnou realitou, ve které se učím
víc věřit svým schopnostem a přírodním zákonitostem,“
říká Dusilová. Producentsky se o desku postaral Petr
Ostrouchov, na zvuku nechal svou stopu Aid Kid. ARCHIV

inzerce

Krátce

Garbarek na jaře
Koncert norského saxo-
fonistky Jana Garbarka
plánovaný na 1. října je
z důvodu výrazného
zhoršení situace s koro-
navirovou epidemií pře-
sunut na 11. dubna
2021, opět do Fora Kar-
lín. Zakoupené vstupen-
ky zůstávají v platnosti.
Je možné je ale vrátit do
konce října v síti Ticket-
portal v místě pořízení.

Rys v Prachaticích
Národní muzeum oteví-
rá v Muzeu české loutky
a cirkusu v Prachaticích
výstavu s názvem Sblíže-
ní: Lidé a velké šelmy Šu-
mavy. Výstava vypráví
půl století starý příběh
ochrany unikátní šumav-
ské přírody a jejích divo-
kých obyvatel. V hlavní
roli se představí rys ost-
rovid. Expozice se otevře
dnes v 17 hodin. MET

Z kómatu si nese nevšední
přístup k barvám a tvarům

Výstava

21. 10.
Veřejná vernisáž proběhne
v tento den od 18 hodin v As-
pira Business Centre. Výstava
potrvá do 27. listopadu.



„Dotace je odstupňovaná, od
tisícikoruny za nákup manuálně otví-
raného okna VELUX, přes dva tisíce
za dálkově ovládané okno VELUX
INTEGRA® až po sestavu smart okna
s balíčkem VELUX ACTIVE a úsporou
2500 korun,“ vysvětluje Ivo Pavlík,
produktový manažer společnosti
VELUX. Celková uspořená částka
pak samozřejmě bude násobkem
počtu zakoupených oken.

„Dotace můžete čerpat i v přípa-
dě, že už střešní okno VELUX máte
a nepotřebujete ho vyměnit za nové,
pouze ho pro své větší pohodlí chcete
proměnit v dálkově řízené. Pak můžete
u oken nové generace vyráběných od
roku 2013 počítat s dotací tisíc korun
na koupi dodatečného motoru, ať už
na elektrické nebo solární napájení.
Dalších pět set korun dostanete zpátky
za nákup inteligentního automatic-
kého ovládání střešních oken, světlíků
a rolet VELUX ACTIVE,“ pokračuje
Ivo Pavlík, produktový manažer
společnosti VELUX.

Chytrý systém VELUX ACTIVE
with NETATMO je současným vr-
cholem komfortu. Zdravé vnitřní
prostředí – tedy optimální teplo-
tu, vlhkost a obsah CO2 – v inte-
riéru hlídají senzory. Na základě
naměřených hodnot
a on-line předpovědi počasí inte-
ligentní systém sám rozhoduje,
kdy je potřeba vyvětrat a kdy se
okna naopak mají zavřít, protože
se blíží bouřka.

www.vicesvetla.cz

Pokud se vám hlavou
honí myšlenky
na prosvětlení
podkrovních prostor
a uvažujete o novém
střešním okně nebo
jen o výměně toho
dosluhujícího, je
nejvyšší čas
otevřít stránky
www.vicesvetla.cz.
Najdete zde návod, jak
získat dotaci na nákup
střešních oken VELUX,
jen je třeba se do
konce září na webu
www.vicesvetla.cz
nezávazně
zaregistrovat. Na
samotný nákup pak
budete mít čas až do
konce října.

Ještě můžete stihnout
dotaci na střešní okna
VELUX

Více oken,
více světla,
více pohodlí

Využijte
dotaci

až 2 500 Kč
na nákup
střešního
okna*

Výměna střešních oken vám
přinese více denního světla,
úsporu energie za vytápění
a pohodlnější ovládání.
Využijte až do konce října
dotaci na nová okna včetně
elektrického nebo solárního
pohonu a užijte si zimu
bez starostí!

vicesvetla.cz

*Jednotlivé dotace se vztahují na střešní okna VELUX (1 000 Kč na každé
okno), doplňky k elektrickému nebo solárnímu pohonu (1000Kč na každou
motorickou jednotku) a systém VELUX ACTIVE (500 Kč na řešení pro
jednu domácnost) při nákupu uskutečněném do31. 10. 2020.

info.cz@velux.com
531 015 506

Střešní okna
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„Jestli
nepoletíš,

dostaneš roušku.“

ALEŠ VIKTORA
Facebook
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické

humoresky (17/39)
Ochotníci. Krimiseriál (ČR, 2003)

21.30 Všechnopárty
22.25 Profesionálové
23.20 Kriminalista
00.20 AZ-kvíz
00.50 Objektiv
01.15 Na forbíně TM
02.00 Chalupa je hra
02.20 Dobré ráno
05.00 Po stopách hvězd
05.30 Události v regionech

17.35 Návraty k divočině (4)
18.05 Co Čech, to chovatel (4/8)
18.15 Po jedné stopě do Afriky
18.45 Večerníček
18.55 100 let poté, a stále znovu
19.25 Co by kdyby (8/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Zázračná planeta: Sedm

světů – jedna planeta
(1/7)

21.00 Medicejové: Ve jménu
rodu (4/8)

22.00 Příběh služebnice III
(7, 8/13)

23.30 Horizont události
01.05 Apokalypsa: 1. světová

válka (2/5)

15.55 Castle na zabití II (5)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3900)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava III (2)

Muž v pozadí.
Krimiseriál (ČR, 2019)
21.35 Dáma a Král II (1)
22.50 Denní světlo
01.05 Castle na zabití II (5)
02.00 Odložené případy V (18)
02.55 Co na to Češi
03.30 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (793)
04.35 Novashopping
05.45 Tlapková patrola II (22, 23)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Máme rádi Česko

Zábavný pořadMáme rádi
Česko se vrací!

21.55 Rodina na útěku
Thriller (USA, 2012)

23.50 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba VII (12)
Rodina. Krimiseriál (USA, 2009)

01.45 Walker, Texas Ranger II
(14)

02.45 Jake a Tlusťoch III (2)
03.45 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Face off
16.05 Óčko hity
16.30 Top 3 Óčko Chart
16.45 Óčko hity
17.00 Novinky

Nové klipy pěkně pohromadě
18.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK
22.00 Party ride
1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Škoda Octavia
Rozšiřuje nabídku

vybere si každý

Společnost Alcar Bohemia
rozšiřuje svou širokou
nabídku litých kol a pro
nastávající sezonu před-
stavuje své novinky. Jed-
nou z novinek je kolo od
prémiové značky AEZ. No-
vinka si název Tioga vypůj-
čila z jazyka indiánského
kmene Irokézů a znamená
„kde se cesta rozdvoju-
je“. Značka AEZ si tento
termín vybrala záměrně
a „rozdvojení“ vetkla do
designu kola v podobě dvo-
jitých paprsků. AEZ Tioga
je k dispozici ve dvou ba-
revných provedeních. Obě
varianty využívají nový
odolný lak SRC, který kolo
chrání před nepříznivý-
mi vlivy okolí. AEZ Tioga
poskytuje širokou škálu
aplikací nejen pro vozidla

střední třídy. V originál-
ních rozměrech od 17 do
19 palců je schválená na-
příklad pro vozy Audi A3,
A4, A6 a Audi Q3, BMW
řady 3 a 5, VW Golf, VW
Tiguan, Seat Tarraco, Seat
Leon, Seat Ateca nebo Ško-
da Karoq.
Alcar se také snaží zákaz-
níkům ulehčit výběr zimní
sady kol a ze své nabídky
téměř 70 designů vybral
12 designů vhodných na
zimu, které zařadil do své
podzimní nabídky „Ele-
gance i v zimě“.
Navíc, pokud si vyberete
jakýkoliv design od značky
AEZ nebo DOTZ a objed-
náte si ke kolům bezpeč-
nostní šrouby či matice
Sicuplus, dostanete je od
Alcaru jako dárek zdar-

ma. Tato akce platí až do
30. 11. 2020. Skvělým po-
mocníkem pro výběr kol je
také špičkový 3D konfigu-
rátor Alcar na www.alcar.
cz. V konfigurátoru si mů-
žete nastavit také letošní
podzimní novinky značky
Dezent, které Alcar také
aktuálně uvádí na trh.
Maš

Udělejte sobě i svémumiláčkovi radost
Ideálním řešením pro motoristy, kteří si vybrali ně-
který z designů litých kol
z produkce ALCARu, ale zároveň chtějí mít kola opat-
řená originálním logem Škoda, Volkswagen nebo Seat,
je nový adaptér od ALCARu. Originální krytky Škoda,
VW a Seat lze nově pomocí tohoto speciálního adapté-
ru vložit do litých kol značek AEZ, DOTZ a DEZENT se
standardním otvorem pro krytku o průměru 60 mm.

AEZ
Tioga
titan

AEZ
Tioga
graphite
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ŠKODA AUTO letos slaví nejen 125. výročí
založení společnosti, ale taky 115 let výroby
automobilů. V roce 1905 představili zakla-
datelé firmy, pánové Václav Laurin a Václav
Klement, svůj první automobil – legendární
Voiturette A.

Základní kámen položen

Dne 29. října 1905 byla
v renomovaném motori-
stickém časopisu Allge-
meine Automobil-Zeitung
zveřejněna první oficiální
fotografie vozu Laurin &
Klement Voiturette A s infor-
mací o brzkém uvedení
této novinky na trh. A tak
10 let po svém založení na
výrobu velocipedů a 6 let
po vzniku prvního motocy-
klu se společnost L&K díky
novému vozidlu stala
výrobcem osobních auto-
mobilů. Novinka dostala
jméno Voiturette A, vychá-
zející z francouzské zdrobně-
liny pro vozítko (resp. malé
auto). Krátce po zveřejnění
prvních fotografií a prvních
zkušebních jízdách byl zahá-

jen prodej. Konstrukce vozu
Laurin & Klement Voiturette
A měla uspořádání s chladi-
čem umístěným před moto-
rem a skloněným sloupkem
řízení. Pohon zajišťoval čtyř-
dobý kapalinou chlazený
vidlicový dvouválec o obje-
mu 1005 cm3 s výkonem
5,2 kW/7 koní, který umož-
ňoval dosažení rychlosti až
40 km/h. Převodovka byla
třístupňová se zpětným cho-
dem, spojka měla v té době
tradiční kožené obložení.
Automobil vážil přibližně
půl tuny. Vyrobeno bylo nej-
méně 44 exemplářů typu
Voiturette A.
S prvním samostatně zkon-
struovaným automobilem
se stal sen pánů Václava

Laurina a Václava Klemen-
ta skutečností. Myšlenkou
změny orientace výroby od
jízdních kol a motocyklů
směrem k automobilům se
Laurin s Klementem zabý-
vali již od roku 1900, kdy
bylo v jejich oficiálním pro-
spektu na motocykly znač-

ky Slavia doslova uvedeno
„Laurin & Klement, továr-
na velocipedů, motocyklů
a automobilů Slavia, Mladá
Boleslav (Království České)“.
Cesta k prvnímu automobilu
z Mladé Boleslavi byla tehdy
ještě dlouhá, ale počaly se
objevovat první konstrukční
variace na téma dvoustopé-

ho vozidla. V Praze byl napří-
klad 1. července 1900 před-
staven quadricykl, u kterého
spolujezdec seděl vpředu
o něco níže před řidičem,
o rok později se na vídeňské
automobilové výstavě obje-
vila další čtyřkolka, avšak
již s volantem místo řídítek.

Kresba možného prvního
automobilu se objevila také
na zdi mladoboleslavské
továrny, a to už v roce 1902,
přičemž na září 1903 se pak
datuje fotografie zachycující
před branami továrny čtyř-
místný vůz, za jehož volan-
tem seděl podle dobových
zdrojů sámVáclav Klement.

Fascinující
příběh

úspěchu

co začalo v roce 1905
vozem Laurin & Klement

Voiturette a, se do
dnešních dnů rozvinulo
v respektovanou auto-

mobilku s celosvětovou
působností. Ta v součas-
nosti nabízí zákazníkům
9 modelových řad osob-
ních automobilů a jen za

loňský rok jim dodala
1 240 000 vozů. Glo-

bálně zaměstnává
zhruba 42 000 pracov-

níků a působí ve více
než 100 zemích světa.
Vozy ŠKODa vznikají

nejen v Česku, ale také
v zahraničních závodech
– například v Číně, indii,

Rusku nebo na
slovensku.

Letošní podzim je u Suzuki ve zna-
mení oslav 100 let založení společ-
nosti. U této příležitosti japonská
automobilka nabízí svým zákaz-
níkům šest praktických benefitů,
které ocení každý motorista.

Při pořízení nového SUV Vitara
nebo crossoveru S-Cross nabízí
Suzuki zdarma:
→ palivo v hodnotě 10 000 Kč
→ sadu kompletních zimních kol
(pneumatiky, disky a TPMS
ventilky)

→ první servisní prohlídku
→ záruku prodlouženou na 5 let
nebo 150 000 km

→ sadu povinné výbavy
→ značkové Suzuki financování
s úrokem již od 3,99 %

Narozeninová nabídka dále zdů-
razňuje výhodnost modelů Suzuki.
Vitara s cenou od 552 900 Kč (za
provedení 4×4) je nejdostupnějším
SUV s hybridní technologií a poho-
nem všech kol na českém trhu. Zá-
kladní cena s pohonem předních
kol v případěVitary činí 469 900 Kč
a u S-Crossu 489 900 Kč. Již stan-
dardní výbava je u obou modelů
bohatá, zahrnuje mimo jiné LED
světlomety a automatickou kli-
matizaci. O aktivní bezpečnost se
už v základním provedení stará
systém nouzového brzdění RBS
spojený s automatickou signalizací
a doplněný o adaptivní tempomat.
Akční nabídka platí do vyčerpání
zásob a vztahuje se na vozy předa-
né do 15. 12. 2020. Maš

Suzuki slaví 100 let
a obdarovává své zákazníky

Nový plug-in C5 Aircross
na operák od 9990Kč
Citroën představil svoji vlajkovou
loď C5 Aircross v plug-in hybridní
verzi, který nabídne dojezd v elek-
trickém režimu 55 km. Díky spoje-
ní benzinového motoru PureTech
180, elektrického motoru 80 kW
a osmistupňové automatické pře-
vodovky e-EAT8 poskytuje tento
plug-in hybrid kumulovaný výkon
225 k a okamžitý točivý moment
320 Nm. V České republice se SUV
nabízí ve 4 stupních výbavy od
ceny startující na 895 000 Kč. Cena

zahrnuje záruku 5 let nebo 60 000
najetých kilometrů. Pro prvních 30
vozů navíc značka Citroën připra-
vila nejen pro podnikatele atrak-
tivní operativní leasing. Tento lea-
sing je možné nastavit na 12/18 i
24 měsíců při nájezdu maximálně
20 00 km/ročně. Například verzi C5
Aircross FEEL PACK HYBRID 225 e-
-EAT8 lze pořídit na operativní lea-
sing bez služeb za 9 990 Kč včetně
DPH anebo 13 155 Kč vč. DPH se
službami. text: RŠ
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Kvalitní litá kola vhodná pro zimní provoz
za akční ceny a s TYPOVÝM LISTEM!
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ppppppppppp pppppppppppppKvalitní litá kola vhodná pro zimní provoz
za akční ceny a s TYPOVÝM LISTEM!

Bezpečnostní šrouby/maticep

Nová Kuga je založena na
nové globální platformě
Ford. Ve srovnání s dosa-
vadní generací má lepší ae-
rodynamiku a váží o 80 kg
méně. Nová karoserie
zároveň poskytuje lepší
ochranu posádky a má
o 10 procent vyšší torzní
tuhost. O maximální bez-
pečnosti svědčí i pět hvěz-
diček Euro NCAP. Dyna-
mičtější silueta je o 44 mm
širší a o 89 mm delší než
předchozí model. Roz-
vor náprav se prodloužil
o 20 mm. Tyto změny se
odrážejí ve zvětšení vnitř-
ního prostoru. Praktická
jsou zadní posuvná seda-
dla v rozsahu 150 mm.
Díky tomu lze v novém
Fordu Kuga vytvořit pro-
stor pro zavazadla až 645
litrů.
Námi zkoušená plug-in
hybridní varianta je vždy
spojena s benzinovým
čtyřválcem 2.5 Duratec
pracujícím v Atkinsono-
vě cyklu, který je kombi-
nován s elektromotorem
a 14,4kWh lithium-ion
baterií. Soustava dosahu-
je nejvyššího výkonu
165 kW, tedy 225
k. Popravdě nás
tento plug-in
hybrid velmi
mile překvapil.
Líbí se nám, že
i v dnešní době
plné emisních
norem se Ford
nebojí odvážně sáh-
nout po motorizaci
s větším objemem a zkom-
binovat ji s moderními
technologiemi. Výsledkem
je parádně jedoucí motor,
který díky plug-in hybridu

jezdí za rozumnou spo-
třebu. Zatímco normálně
bychom s 2,5litrovým mo-
torem zcela jistě jezdili
minimálně za 10 litrů,
v našem případě, kdy jsme
navíc naši kugu nijak ne-
dobíjeli a celý test jsme
se pohybovali pouze v au-
tomatickém režimu, tedy
jsme vůbec nevyužívali čis-
tě elektrický pohon, byla
naše týdenní průměrná
spotřeba 6,2 litru. Pokud
bychom využívali i pohon
čistě na baterii, byla by
celková spotřeba určitě
nižší, už jen proto, že jsme
převážnou část jezdili ve
městě, kde je pomoc ba-
terie nejvíce znát. Navíc

jsme vůz
nijak výrazně nešetřili, po-
kud jsme však jezdili s leh-
kou nohou, nebyl problém
se ve městě dostat na spo-

třebu do 5 litrů. Líbily se
nám také vychytávky v po-
době vysouvací ochranné
lišty při otevření dveří,
nebo že nám multimedi-
ální systém dokázal v češ-
tině přečíst doručenou
SMS zprávu. Za zmínku
také stojí parádní ozvuče-
ní Bang & Olufsen. Info-
taiment vám po ukončení
jízdy přehledně zobrazuje,
kolik kilometrů jste ujeli
na benzin a kolik na elek-
třinu a jakou jste měli spo-
třebu benzinu i elektřiny.
Za jízdy máte aktuální pře-
hled, jaký právě využíváte
pohon a také výkon. Při
jízdách v Praze jsme nej-
více ocenili možnosti par-

kovat zdarma na jinak pla-
cených stáních, stejně jako
dálniční jízdu bez nutnosti
známky. Ford Kuga si mů-
žete pořídit za akční cenu
599 900 Kč pro plug-in
hybridní variantu, ceny
začínají na 899 900 Kč, což
však není zrovna málo.

Text: Martin Štěrba
Foto: Adam Rezek

Ford Kuga PHEV

Dává smysl
Oblíbené SUV Ford Kuga je aktuálně nejdůsledněji elektrifikovaným modelem v historii znač-
ky. V nabídce naleznete jak benzinové jednotky 1.5 EcoBoost s výkony 88 a 110 kW, tak i ob-
líbené vznětové motory 1.5 EcoBlue (88 kW) a 2.0 EcoBlue 110 kW s mild-hybridní technologií,
která díky 48V soustavě účinně snižuje spotřebu a zvyšuje efektivitu motoru. Silnější naftová va-
rianta 2.0 EcoBlue 140 kW pak jako jediná nabídne pohon všech kol, který je propojen s 8stup-
ňovým automatem. My jsme vyzkoušeli nejsilnější provedení s benzinovým motorem 2.5 Duratec
(165 kW) s plug-in hybridní technologií. Tedy s možností dobíjení a čistě elektrickým dojezdem až
56 km (dle WLTP), časem nabídku doplní také varianta s full-hybridní technologií.



Nabídku Octavie tak nyní
rozšiřuje trojice nových
alternativních poho-
nů, konkrétně se jedná
o mild-hybrid s označe-
ním e-TEC, plug-in hybrid
spadající pod vznik nové
značky iV a k našemu mi-
lému překvapení také po-
hon na zemní plyn (CNG)
se známým označením
G-TEC. Karosářským zá-
kladem modelu Škoda
Octavia jsou samozřejmě
stále verze liftback a verze
kombi. Vzhledem k tomu,
že se nás každý ptá, co to
vlastně je, ta nová značka
Škoda iV, raději krátce vy-
světlíme: Vstup domácí au-
tomobilky do nové éry se
pojí se vznikem nové znač-
ky Škoda iV, která spojuje
všechny elektrifikované

vozy z produkce společnos-
ti Škoda Auto a poznáte je
právě podle jednotného
označení iV. Písmeno „i“
charakterizují slova jako
inovativní, inteligentní,
ikonické a inspirativní.
Písmeno „V“ pak znamená
jednoduše „vehicle – vo-
zidlo. Jednoduše řečeno,
pokud uvidíte vůz Škoda
s označením iV, můžete se
spolehnout, že vůz pohání
buď plug-in hybridní sou-
stava, nebo čistě elektrický
pohon. S tímto označením
jste se již také mohli setkat
třeba u historicky první-

ho elektromobilu značky
ŠKODA CITIGOe iV nebo
u nedávno testovaného
prvního plug-in hybridu
značky Škoda Superb iV,
velká pozornost byla také
na začátku září věnována
prvnímu čistě elektrické-
mu SUV značky ENYAQ iV.
A když už jsme u toho
vysvětlování, v krátkosti
vám přiblížíme základní
rysy a rozdíly mezi výše
zmiňovanými alternativní
pohony.

Motory e-TEC
s mild-hybridní
technologií
S touto technologií se
v poslední době setkává-
me asi nejčastěji, často je
označována jako MHEV,
u Škoda Auto je označena

jako e-TEC. V podstatě se
jedná o elektrického po-
mocníka v podobě řeme-
nového startér-generátoru
a 48V akumulátoru, ten je
nejčastěji umístěn pod se-
dadlem spolujezdce a do-
bíjí se výhradně rekuperací
brzdné energie. Tyto vozy
není možné nabíjet ze sítě,
jako je tomu u varianty iV.
Hlavním úkolem mild-hyb-
ridní technologie je podpo-
ra spalovacího motoru, ta
je dodávána zejména při
rozjezdech. Mild-hybridní
technologie tak pomáhá
při nižších rychlostech

lepší akceleraci a zejména
má za úkol snížit spotřebu
paliva a samozřejmě emise
CO2. V případě motorizací
Škoda Auto, systém také
umožňuje plachtění se
zcela vypnutým spalova-
cím motorem.

Motory iV s plug-in
hybridní technologií
Jedná se o kombinaci
klasického spalovacího
motoru a elektromoto-
ru. V případě Octavie
iV se jedná o motor 1,4
TSI o výkonu 110 kW,
který je propojen s tří-
fázovým synchronním
elektromotorem dispo-
nujícím výkonem 85 kW,
maximální systémový
výkon vozu v hybridním
módu je 150 kW, v případě
sportovně laděné varian-
ty Octavia RS iV se jedná
o výkon 180 kW a 400 Nm
točivého momentu. Elek-
trický motor se nachází
vpředu mezi převodovkou
a spalovacím motorem,
pod zadními sedačkami je
umístěna baterie o kapa-
citě 13 kWh. Zásadní vý-
hodou plug-in hybridů, je
možnost dobíjení baterie

ze zásuvky a jízda v čistě
elektrickém režimu, tento
elektrický mód lze lokálně
využít v místech, kde je
bezemisní jízda potřebná.
K tomu stačí pouhé stisk-
nutí tlačítka, to přepne
vůz z hybridního režimu
do režimu E-Mode. Octavia

iV umožňuje čistě elektric-
ký dojezd až 60 km. Baterii
lze pohodlně dobít doma
z běžné domácí zásuvky
nebo pomocí wallboxu.

Motory G-TEC poháněné
zemním plynem
Stejně jako u předchozí
generace nabízí nová Ško-
da Octavia oblíbenou vari-
antu G-TEC s motorem 1,5
TSI o výkonu 96 kW (131 k)
s pohonem na ekologický
zemní plyn. Díky ekologic-
kému spalování zemního

plynu

motor produkuje v provo-
zu na zemní plyn přibližně
o 25 % nižší emise CO2 než
provedení s benzinovým
motorem. Vůz také produ-
kuje mnohem méně oxidů
dusíku (NOx) a nevypouští
žádné saze. Motor pra-

cuje velice úsporně, mj.
díky proměnnému časo-
vání sacích ventilů, které
umožňuje chod v takzva-
ném Millerově spalovacím
cyklu. Kombinovaná spo-
třeba v režimu WLTP činí
v provozu na zemní plyn
3,6–4,5 kg / 100 km. Škoda
Octavia G-TEC nabízí díky
zásobníkům s kapacitou
17,33 kg zemního plynu
dojezd až 500 km v reži-
mu WLTP při provozu na
zemní plyn. V kombinaci
s benzinovou nádrží o ob-
jemu 9 l se dojezd zvyšuje
o dalších 190 km. Přepíná-

ní mezi benzinovým reži-
mem a režimem na zemní
plyn probíhá automaticky
a bez zásahu řidiče.

Text: Martin Štěrba
Foto: Metro archiv
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Škoda Octavia
Rozšiřuje nabídku

Model Octavia je bezpochyby nejúspěšnějším modelem značky, jeho celosvětový podíl na prodejích
činí 30 % a od jeho uvedení v roce 1996 se ho ve čtyřech generacích prodalo více než 7 milionů. Ve
své 4. generaci se již nějakou dobu tento bestseller značky po našich silnicích zabydluje, aktuálně se
však automobilka Škoda rozhodla rozšířit svou nabídku motorizací tak, aby si v její nabídce vybral
opravdu každý zákazník dle svých požadavků a priorit. A protože téma alternativních, zejména
elektrifikovaných pohonů hýbe automobilovým světem a jejich význam (ať se nám to líbí, nebo ne)
stále roste, ani ŠKODA AUTO ho nemůže ignorovat, zejména pak u svého nejžádanějšího modelu.

vybere si každý



Nová přední maska, která
je inspirovaná koncepč-
ním vozem CXperience,
získala nové LED světlome-
ty a nové prvkyAirbump®.
Tyto plastové doplňky,
které poprvé představil
Citroën u vozu Cactus,
jsou nejen zajímavým prv-
kem dodávajícím masce

na robustnosti, ale plní
i bezpečnostní funkci.
Právě odlišnost, díky kte-
ré vůz vyčnívá, a moderní
vzhled vozu jsou to, co zá-
kazníci od značky Citroën
již očekávají. Nový Cit-
roën C3 tak nabízí až 97
různých barevných kom-
binací, které jdou kom-

binovat dle přání zákaz-
níka, umožňují si nechat
vyrobit vůz doslova podle
svých představ. Pro ty nej-
náročnější jsou v nabídce
i 3 nové polepy střechy a 3
styly interiéru vozu. Inte-
riér vozu, který je svým
provedením také velmi
podobný extravagantní-
mu Citroënu Cactus, nově
nabízí pohodlná sedadla
Advanced Comfort. Díky
těmto širokým pohodl-
ným křeslům, nabízejícím
opravdový komfort, si
i u tohoto vozu vyzkouší-
me pohodlí vyšší katego-
rie.

Nepostradatelnými prv-
ky komfortní jízdy jsou
v dnešní době i technolo-
gie, které se starají o naši
bezpečnost, nebo nám ma-
ximálně napomáhají při ří-
zení vozu. A tak i u tohoto
vozu najdeme hands-free
otevírání a startování nebo
asistent pro rozjezd do sva-
hu. K bezpečnosti už dnes
patří i nezbytný systém
nouzového automatického
brzdění. Díky moderním
podpůrným technologiím
řízení, kterých je ve voze
celkem 12, si tak jízdu
užije i méně zkušený řidič
postrádající zažité reflexy.

Zkušený řidič si naopak vy-
chutná jízdu s novými mo-
tory, které splňují přísnou
emisní normu Euro 6.
V nabídce najdeme úspor-
ný diesel 1,5 BlueHdi
100 k s manuální pěti-
stupňovou převodovkou
nebo benzinové motory
1,2 PureTech 83 k s ma-
nuální pětistupňovou
převodovkou nebo 1,2
PureTech 110 k s manuál-
ní šestistupňovou převo-
dovkou či šestistupňovým
automatem. Cena nového
Citroënu C3 startuje na
akční ceně 280 000 Kč.

Text: RŠ, Foto: Archiv
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Nejpřizpůsobitelnější
hatchback

Nový
C3

Řidiči, buďte k sobě ohle-
duplní, agresivita zabíjí,
varuje nová reklamní
kampaň České asociace
pojišťoven. Ta chce pouká-
zat na tragické následky
nevhodného chování na
silnici, jako je nebezpečné
předjíždění, vybržďování
nebo ohrožení chodců na
přechodu. Na kampani
Česká asociace pojišťoven
spolupracuje s Policií ČR
a BESIPem, které kam-
paň podpoří zejména
v regionech a v silničním
provozu.

Řidičům chybí
sebereflexe
Češi často jezdí rychle, ne-
dodržují bezpečnou vzdá-
lenost a občas ani nedá-
vají přednost tam, kde by
měli. Sedm z deseti řidičů
se alespoň někdy nechá
vyprovokovat k agresivní
jízdě, vyplývá to z průzku-
mu STEM/MARK, který si
nechala v rámci kampaně
vypracovat Česká asociace
pojišťoven. „Překvapilo nás,
kolik dotazovaných dokáže

rozpoznat projevy agresivní
jízdy u ostatních, avšak u sebe
samých potřebný náhled po-
strádají. Projevy vlastní agrese
si uvědomí teprve tehdy, když
jsou dotazováni na reakce při
konkrétních dopravních situa-
cích,“ komentuje výsledky
průzkumu vykonný ředitel
Česke asociace pojišťoven
Jan Matoušek. „Pojmenovat
nebezpečné situace a uvědomit
si, že se rizikového chování sami
dopouštíme, je přitom nezbyt-

ným krokem k pozitivní změně.
A právě to je cílem této kampa-
ně,“ doplnil Jan Matoušek.

Spouštěčem agresivity je
chování ostatních
Experti se shodují, že ne-
gativní emoce se snadno
šíří a nevhodné chování na
silnici spouští řetězovou
reakci, která zvyšuje riziko
vážných nehod. „Automobil
bohužel dává řidičům podobný
pocit anonymity jako virtuální

prostředí. Někteří řidiči mají
falešnou představu, že musí
vychovávat nebo trestat ostatní
řidiče za jejich chování. Přitom
jedna negativní akce většinou
vyvolá další reakci,“ myslí
si Tomáš Neřold, vedoucí
oddělení BESIP Minister-
stva dopravy. Stupňující se
agresivitu řidičů potvrzuje

také plk. Jiří Zlý, ředitel Do-
pravní policie ČR: „Agrese na
silnicích je velmi obecný pojem.
Jako dopravní policisté se však
v terénu téměř neustále setká-
váme s jejími konkrétními pro-
jevy, kterými jsou rychlá jízda,
riskantní předjíždění či vědomé
nerespektování pravidel silnič-
ního provozu. Na počátku sledu
událostí s tragickým koncem
však nemusí být jen velký vztek,
ale i zdánlivě nevinné rozzlobe-
né gestikulování nebo netrpěli-
vé troubení.“
V policejních statistikách
nehodovosti je evidováno
za uplynulých deset let 5
535 nehod zapříčiněných
agresivní a bezohlednou
jízdou, agresivní chování
se nepřímo podepisuje na
mnoha dalších. Například
v letošním roce jen do kon-
ce srpna vyhaslo na silni-
cích 161 životů následkem
nehody způsobené nepři-
způsobením rychlosti stavu
vozovky, přejetím do proti-
směru a nedáním přednosti
automobilům proti doprav-
nímu značení či chodcům
na přechodech.

Zajímá vás, jaký jste řidič? Vyzkoušejte si test
na webu: www.agresivitazabiji.cz.

Česká asociace pojišťoven se zaměřila na agresivní řidiče

Kategorie menších vozů je stále tou, kde se stále něco děje, a proto
jsme si rádi vyzkoušeli jeden z oblíbených vozů této kategorie nový
Citroën C3. Tento hatchback, kterého se prodalo již 750 000 ks, byl
představen na jaře tohoto roku a na náš trh se dostal během léta.
Již představení 3. generace tohoto bestseleru v roce 2016 vzbudilo
pro celkovou odlišnost nebývalý zájem o tento vůz. Právě zpraco-
vání přední masky vozu, kterým se vůz na první pohled odlišo-
val od předchozí generace, prošlo i v letošním faceliftu výrazným
omlazením.
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Podzimní knižní sezona, kdy
návštěvníci už netrpělivě oče-
kávají, jaké novinky se na
trhu objeví, bude zahájena
v Plzni. Dnes a zítra se pro ně
otevře v areálu Depo2015me-
zinárodní knižní veletrh a li-
terární festival Svět knihy Pl-
zeň 2020. Letošní ročník je
uveden hashtagem
#KnížkyŽijí.
„Chceme, aby knížky žily,

proto se chystáme v Plzni zá-
jemcům o literaturu otevřít
knižní svět, samozřejmě za
nutných opatření, která si
doba žádá,“ říká na úvod ředi-
tel veletrhu Radovan Auer.
Díky plzeňskému veletrhu

budemožnost po dlouhé pau-
ze navštívit větší knižní akci,
kde téměř 70 vystavujících
nakladatelů představí svou
publikační činnost za první
pololetí letošního roku, ale
zároveň, po loňské úspěšné
premiéře, uvedou i prezenta-
ci chystaných titulů na pod-
zim, a především na vánoční
trh.
V připraveném programu

se opět objeví oblíbení domá-
cí autoři, zajímavé výstavy.

Řeč však nebude jen o litera-
tuře, ale také o jejím kultur-
ním, společenském a politic-
kém kontextu. Mezinárodní
rozměr akce prezentuje jak
tradiční účast Polska, Francie
či severských zemí, ale nově
také Goethe-Institutu, který
zastupuje na svém stánku ně-
mecky psanou literaturu.
„V programu se objeví něko-
lik zajímavých zahraničních

hostů, a především populární
čeští literáti,“ uvádí Radovan
Auer a upřesňuje: „Mohl
bych vyjmenovat celou řadu
z desítek účinkujících, ale
máme především radost, že
se spisovatelé do Plzně na své
čtenáře těší.“
Z prózy pro dospělé se před-

staví například Jiří Hájíček, Ja-
kuba Katalpa, Jan Němec, Ka-
teřina Tučková či Jaroslav Ru-
diš. Ten uvede ukázku z nově
připravované knihy, včetně
hudebního doprovodu. Litera-
turu faktu budou reprezento-
vat Václav Cílek, Jan Novák
nebo Pavel Kosatík. Rovněž
příznivci sci-fi a fantasy si při-
jdou na své, jmenujmeOndře-
je Neffa, Danielu Kovářovou
a Františku Vrbenskou. I pro
návštěvu rodičů s dětmi je
v programu vyhrazen pro-
stor. Těšit se mohou na oblí-
bené autory Galinu Miklíno-
vou, Olgu Stehlíkovou a Petra
Stančíka. „Je toho opravdu
hodně, co je pro návštěvníky
připraveno,“ dodává Auer.
Organizátoři veletrhu mys-

lí také na propojení s regio-
nálními aktivitami, a tak

v předvečer veletrhu proběh-
lo v Plzni oblíbené Čítání lidu
doplněné účastí finalistů
Ceny Jiřího Ortena. Zároveň
měli návštěvníci festivalu Fi-
nále Plzeň šanci získat vstu-
penku zdarma na veletrh
a naopak návštěvníci veletr-
hu získali vstup na filmovou
projekci. Ve spolupráci s Ví-
kendem otevřených ateliérů
je po celou sobotu připrave-
na dílna k výrobě vlastních
ex libris. „Těší nás, že s těmi-

to akcemi můžeme spolupra-
covat. Propojení různých kul-
turních aktivit je, domnívám
se, pro obyvatele města i kra-
je atraktivní a nabízí jim
multižánrový zážitek,“ uzaví-
rá ředitel veletrhu Svět knihy
Radovan Auer.
Od 25. do 26. září se Plzeň

opět stane středem literární-
ho světa, a tak by si nikdo ze
čtenářů a milovníků knih ne-
měl Svět knihy Plzeň 2020 ne-
chat ujít. MET

Po létě přichází
podzim a je potře-
ba zahradu uklidit
od spadaného
listí, které nemusí-
te pracně „sesbí-
rat“ hráběmi.

Dlouhé hodiny strávené hra-
báním mohou v okamžiku
přijít vniveč. Stačí, aby zafou-
kal slabý vítr, a můžete začít
s odklízením listí od začátku.
Neexistuje lepší způsob, jak
mít upravenou zahradu?
Ano, jeden takový šikovný
přístroj na zahradu by tu byl.
Práci s ním si ulehčíte. Nebu-
dou vás bolet záda a volný
den můžete strávit s rodinou.
Fukar-vysavač Black & Dec-

ker GW3030-QS nabízí varia-
bilní rychlosti foukaní a díky
50 litrů velkému vaku nemu-
síte stále odbíhat, abyste fu-
kar-vysavač vyprázdnili,
a tím se zdržovat od práce.
Rychlost foukání tohoto fuka-
ru je až 418 km/h, což je

o 40 procent vyšší než u jeho
předchůdce. Kromě toho se
i sací výkon zvýšil o 40 pro-
cent, díky němuž se odstraní
i vlhká a těžko odstranitelná
špína a listy. Velkou přednos-
tí stroje Black & Decker
GW3030-QS je vysoký kom-
fort, snadná ovladatelnost
a nízká hmotnost, což umož-
ňuje, aby ho používaly i ženy.

Fukar-vysavač Black & Dec-
ker GW3030-QS na své zahra-
dě využijete i jinak než jen na
foukání listí – třeba na odstra-
nění odolné špíny.
Fukar-vysavač Black & Dec-

ker GW3030-QS vám doporu-
čujeme pořídit v interneto-
vém obchodě Mironet, kde
jej najdete za skvělou cenu
2321 korun.

Svět knihy Plzeň ARCHIV

Areál plzeňského Depa2015 MAFRA

Fukar-vysavač Black & Decker GW3030-QS 2x MIRONET

Nůžky Verto 52G300

Svět knihy Plzeň. Plejáda hostů, ale
také odtajnění novinek vánočního trhu

Podzim klepe na dveře a prá-
ce na zahradě bude jen přibý-
vat. Začněte s větvemi zápa-
sit co nejdříve! Ptáte se, jaký
nástroj si k tomu pořídit? Po-
kud se u střižby nechcete na-
máhat, nejvíce pohodlí se
vám dostane s aku zahradnic-
kými nůžkami. Ne, nemyslí-
me ty velké a těžké elektric-
ké motorové pilky. Verto
52G300 jsou zahradnické
nůžky, které vám snadno pad-
nou do dlaně, nepronosí se
a zvládnou za vás zkosit hro-
madu dříví rychleji, než bys-
te čekali. Bezšňůrové střihač-
ské venkovní práce si budete
moct užívat celá podzimní od-
poledne díky velkokapacitní
1,3Ah baterii. Hmotnost je
jen 640 gramů. Tyto aku nůž-
ky využijete při práci s tenký-
mi větvemi do průměru
16mm. Součástí balení je i na-
bíječka, což nebývá standar-
dem. Tyto akumulátorové
nůžky na českém trhu obyčej-
ně těžko seženete, ale zářnou
výjimkou je internetový ob-
chod Mironet, který je navíc
nabízí dle serveru Heure-
ka.cz nejlevněji – za 1349 ko-
run. Mironet ukazuje, že v za-
hradním náčiní se dobře vy-
zná a díky jeho širokému sor-
timentu vám již nic nebude
bránit v připravení vaší zahra-
dy na blížící se chladné dny.

Listí,
měj se na pozoru!

vysavač-fukar / rychlost foukání až 418 km/h
50l vak na listí a nečistoty / hmotnost 3,7 kg

Black&Decker GW3030

www.mironet.cz

Black&Decker GW3030

2.290,-

Stříhejte větve.
Bez práceDejte neshrabané

zahradě sbohem
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Permanentkáři
mohou fandit
i u obrazovek.

Hokejová extraliga bude i při
omezení návštěvnosti plat-
ném na příští dva týdny po-
kračovat podle plánu. Zástup-
ci klubů se na tom domluvili
na mimořádné valné hroma-
dě Asociace profesionálních
klubů v Praze. Odkládat se bu-
dou pouze zápasy celků, kte-
ré budou v karanténě. „Mu-
sím říct, že jednání bylo per-
fektní a kluby se domluvily
na postupu, jak bude soutěž
vypadat. Jede se podle plánu,
rozpisu extraligy. Zápasy se

neuskuteční pouze v přípa-
dě, že by někdo byl v karanté-
ně,“ řekl prezident Českého
svazu ledního hokeje Tomáš
Král.
Omožnémpřerušení soutě-

že se začalo mluvit poté, co
ministr zdravotnictví Roman
Prymula ve středu oznámil,
že na akce ve vnitřních pro-
storách bude mít v příštích
dvou týdnech přístup jen ti-
síc diváků. Pro pokračování
soutěže podle platného rozpi-
su hlasovala drtivá většina
klubů, i když například Plzeň
nebo Karlovy Vary avizovaly,
že za daných omezení doma
hrát nebudou. „Ve finále, při
hlasování, byl jeden názor
proti,“ řekl Král. Jednání aso-
ciace se zúčastnil i předseda

Národní sportovní agentury
Milan Hnilička, který zástup-
ce klubů informoval o pláno-
vaných finančních náhra-
dách. Agentura ve spolupráci
sministerstvemprůmyslu do-
končuje mimořádný dotační
program, který by měl profe-
sionálním klubům kompen-
zovat ztráty. „Všichni přivíta-
li, že už je to ve stadiu, ve kte-
rém to je. Jeho vystoupení
bylo významné, protože dnes
všichni pochopitelně řeší eko-
nomickou stránku věci,“ řekl
Král a dodal, že se asociace
opět sejde 8. října, kdy mají
stávající pravidla končit.
„Těchto čtrnáct dní bereme
jako nutné zlo, které omezilo
diváky. Kluby se ale shodly,
že situaci přežijí a další kroky

budou následovat po čtrnácti
dnech, kdy uvidíme, jak se si-
tuace dále vyvíjí,“ podotkl šéf
hokejového svazu. Marketin-
gový partner extraligy, spo-
lečnost BPA, se s kluby dohod-
la, že na měsíc všem držite-
lům permanentních vstupe-
nek umožní bezplatný pří-
stup k HokejkaTV. Fanoušci
tak dostanou šanci sledovat
zápasy svých oblíbených
týmů. Nadále bude platit
beze změn manuál, který
upravuje podmínky pro do-
hrávání odložených zápasů.
Duely základní části, které
kvůli karanténním opatře-
nímnebudou odehrány v sou-
ladu s rozpisem, se musí
uskutečnit do 40 dnů. Jinak
budou považovány za nese-

hrané a o výsledku rozhodne
sportovně-technická komise
svazu. „Shodli jsme se, že po-
kračujemenejen podle herní-
ho řádu, ale i dle všech usta-
novení, která máme vydaná.
Tedy i těch, která se týkají ka-
ranténních opatření,“ řekl ře-
ditel extraligy Josef Řezní-
ček. Aktuálně jsou v karanté-
ně Vítkovice a Kometa Brno,
nově budou mimo hru podle
všeho Karlovy Vary, které
byly nuceny odložit utkání se
Spartou. „Čekáme na výsled-
ky testů, a pokud se podezře-
ní potvrdí a nastane karanté-
na, budeme situaci řešit,“
uvedl Řezníček, podle něhož
se na příkladu Vítkovic
a Brna ukázalo, že lze situaci
řešit. ČTK

Hokej bude. Týmy chtějí hrát
i pro omezený počet diváků

Konečně
zlatá
Novou mistryní světa v ča-
sovce se na šampionátu
v italské Imole stala po zis-
ku čtyř stříbrných medailí
poprvé nizozemská cyklist-
ka Anna van der Breggeno-
vá. Obhájkyně loňského
zlata Chloé Dygertová
Owenová z USA měla
v závodě těžký pád. Na
32 kilometrů dlouhé trati
si stříbro vyjela Švýcarka
Marlen Reusserová, bronz
získala další Nizozemka
Ellen van Dijková. AP

LoL. Svátek
e-sportu
Jubilejní 10. ročník meziná-
rodního turnaje v počítačo-
vé hře League of Legends
(LoL) Worlds 2020 je tady.
Nejlepší celky ze všech
regionálních žebříčků se
utkají o Summoner’s Cup,
který mistrovský tým získá
společně s pohádkově vy-
sokou peněžní prémií. Zá-
pasy, jež mají milionovou
sledovanost, ode dneška
hostí čínská Šanghaj. Sku-
pinová část je na progra-
mu od 3. října a vítěz vze-
jde z velkolepého finále
31. října na Pudong Foot-
ball Stadium. Evropu bu-
dou reprezentovat Fnatic,
Rogue nebo G2 Esports,
kteří budou obhajovat dru-
hé místo. Všechny zápasy
lze sledovat na interneto-
vém portálu Twitch. LOL
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Intimní

Zlatan má covid
Hvězdný útočník AC Mi-
lán Zlatan Ibrahimovic
měl pozitivní test na koro-
navirus a nenastoupil
v utkání 3. předkola fotba-
lové Evropské ligy proti
norskému celku Bodö
Glimt. Italský klub uvedl,
že výsledky všech ostat-
ních testů několik hodin
před utkáním byly nega-
tivní. Fotbalisté AC Milán
se podrobili dalšímu testo-
vání poté, co měl ve stře-
du pozitivní výsledek na
covid-19 brazilský stoper

Leo Duarte. Z nového kola
testů vyšel jako pozitivní
švédský veterán Ibrahi-
movic.

Už se lepší
Bývalý jezdec formule 1
Alex Zanardi se po červno-
vé těžké nehodě na hand-
biku podrobil již páté ope-
raci. Tentokrát mu lékaři
na milánské klinice pro-
vedli další rekonstrukci
poškozeného obličeje. Po-
dle prohlášení nemocnice
dělá Ital při léčbě znatel-
né pokroky. ČTK

• SEXNAMKA plná fotokontaktů
na nadržené ženské! Piš SMS ve
tvaru 84NME a text na 909 15 50

• Rozvedená Katka 53. Bez
závazku se spoustou sexu! Do
vztahu se už nepoženu, ale do
postele ano! Bereš? Tak se ozvi
na 909 80 50 40 a můžeš taky
napsat SMS 909 15 45 s kódem
97FBM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce



Zdá se to nemožné.

Dokud to
neuděláš.


